

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2017	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2017
1	Actif	11 181 728.23	29 097 125.78	28 244 252.70	12 034 601.31
10	Disponibilités	271 696.99	10 883 818.47	10 556 891.79	598 623.67
100.0	Caisse	7 531.00	51 898.40	52 225.30	7 204.10
101.0	CCP	12 950.29	1 551 982.85	1 557 573.87	7 359.27
102.0	BCF 11.16.083.511-04 CC	87 984.75	405 969.10	87 984.75	405 969.10
102.3	BR 52546.32 CC	71 262.35	34 947.50	71 262.35	34 947.50
102.4	BCF 30.01123.764-03	91 968.60	8 839 020.62	8 787 845.52	143 143.70
11	Avoirs	1 490 279.89	13 545 966.40	13 500 651.45	1 535 594.84
111.08	Compte-courant V. Andrey		2 032.60	2 032.60	0.00
111.09	Compte-courant C. Dévaud		6 075.25	6 075.25	0.00
111.1	Compte-courant ~Bourgeoisie~		1 602.10	1 602.10	0.00
111.12	Compte-courant Bosson Jean-Marie		21 464.30	21 464.30	0.00
111.13	Compte-courant débiteurs		69 924.85	69 924.85	0.00
111.14	Compte-courant A. Dhahbi		792.30	792.30	0.00
111.16	Compte-courant M. et M. Benmoussa-Caille		1 524.30	1 524.30	0.00
111.19	Compte-courant Dylan Corpataux		7 658.00	7 658.00	0.00
111.2	Compte-courant D. Corpataux		35 263.35	35 263.35	0.00
111.21	Compte-courant Swisslife		7 539.70	7 539.70	0.00
111.24	Compte-courant AXA Winterthur		1.00	1.00	0.00
111.3	Compte-courant S. Topojani		1 705.15	1 705.15	0.00
111.5	Compte-courant AFC / TVA	65 775.35	107 698.35	147 367.60	26 106.10
111.7	Compte-courant CO3		1 952.00	1 952.00	0.00
111.8	Compte-courant Messina Jean-vito		85.60	85.60	0.00
115.0	Débiteurs #	847 431.75	2 820 706.10	2 864 098.76	804 039.09
115.1	Administ. féd. des contributions	3 505.69	7 153.50	8 869.61	1 789.58
115.10	Débiteurs impôts 2010	205.80	0.00	205.80	0.00
115.11	Débiteurs impôts 2011	1 375.30	-957.70	417.60	0.00
115.12	Débiteurs impôts 2012	2 945.95	338.05	3 284.00	0.00
115.13	Débiteurs impôts 2013	15 449.75	-1 463.20	6 988.70	6 997.85
115.14	Débiteurs impôts 2014	87 148.55	3 000.50	61 306.00	28 843.05
115.15	Débiteurs impôts 2015	466 441.75	1 076 221.70	1 414 771.80	127 891.65
115.16	Débiteurs impôts 2016		5 340 289.50	4 800 509.08	539 780.42
115.17	Débiteurs impôts 2017		3 910 314.95	3 910 167.85	147.10
119.0	Impôt préalable fonctionn. 2.5% TVA 70		2 550.20	2 550.20	0.00
119.1	Impôt préalable fonctionn. 8.0% TVA 70		5 145.50	5 145.50	0.00
119.2	Impôt préalable investiss. 2.5% TVA 70		9 720.35	9 720.35	0.00
119.3	Impôt préalable investiss. 8.0% TVA 70		23 820.40	23 820.40	0.00
119.4	Impôt préalable fonctionn. 8.0% TVA 71		22 797.50	22 797.50	0.00
119.5	Impôt préalable investiss. 8.0% TVA 71		42 362.95	42 362.95	0.00
119.6	Impôt préalable fonctionn. 8.0% TVA 72		18 625.75	18 625.75	0.00
119.7	Impôt préalable investiss. 8.0% TVA 72		2 054.10	2 054.10	0.00
12	Placements	751 528.80	995.75	0.00	752 524.55
121.0	Banque Raiffeisen Moléson, part sociale	1.00	0.00	0.00	1.00
121.1	Gruyère Energie SA, actions	1.00	0.00	0.00	1.00
121.2	EauSud SA, actions	1.00	0.00	0.00	1.00
123.0	Bâtiment administratif & locatif	100 000.00	0.00	0.00	100 000.00
123.1	Equipement terrain zone de Centre (CO)	221 524.80	995.75	0.00	222 520.55
123.2	Terrain à bâtir	430 000.00	0.00	0.00	430 000.00
123.3	Terrains et domaines	1.00	0.00	0.00	1.00
13	Actifs transitoires	1 781 065.00	3 017 012.05	3 031 581.50	1 766 495.55
139.0	Impôts communaux	1 500 000.00	1 400 000.00	1 500 000.00	1 400 000.00
139.1	Autres actifs transitoires	171 065.00	271 495.55	171 065.00	271 495.55
139.2	Impôts paroissiaux	110 000.00	95 000.00	110 000.00	95 000.00
139.5	Opérations de virements		1 250 516.50	1 250 516.50	0.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2017	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2017
14	Investissements	6 887 151.55	1 649 333.11	1 155 127.96	7 381 356.70
140.0	Terrains	1.00	0.00	0.00	1.00
141.0	Ouvrages de génie civil	400 000.00	307 264.95	122 264.95	585 000.00
141.1	PGEE et séparatif Champy	3 260 000.00	220 756.40	150 756.40	3 330 000.00
141.10	Route du Chalet Neuf	123 000.00	0.00	17 000.00	106 000.00
141.11	Cheminement piétonnier Champy	52 776.95	3 363.80	0.00	56 140.75
141.12	Eclairage public	1.00	0.00	0.00	1.00
141.13	Aménagement carrefour du Centre	260 500.00	0.00	20 500.00	240 000.00
141.14	Trottoir route de la Sionge	200 000.00	0.00	10 000.00	190 000.00
141.15	Trottoir route des Monts	432 000.00	19 296.15	101 296.15	350 000.00
141.16	Trottoir rue de l'Hôpital		8 466.25	0.00	8 466.25
141.17	Chemin AF "Les Angles"		2 852.00	0.00	2 852.00
141.3	Ouvrages d'épuration	230 000.00	280 194.70	200 194.70	310 000.00
141.4	Adduction d'eau potable	950 000.00	424 883.15	214 883.15	1 160 000.00
141.6	Endiguement Ondine	1.00	0.00	0.00	1.00
141.7	Places de collecte déchets	1.00	37 371.10	37 371.10	1.00
141.8	Aménagement traversée localité (Valtraloc)	167 048.60	84 156.35	0.00	251 204.95
143.0	Bâtiments	1.00	0.00	0.00	1.00
143.1	Bât. Route des Monts 14	173 015.00	120 298.50	143 313.50	150 000.00
143.3	Bâtiment de la voirie	574 000.00	0.00	21 000.00	553 000.00
143.4	Abris PC Rte des Monts 14	1.00	0.00	0.00	1.00
143.5	Bâtiment scolaire Rte des Monts 4	1.00	151 748.01	51 749.01	100 000.00
145.0	Forêts	1.00	0.00	0.00	1.00
146.0	Mobilier	1.00	0.00	0.00	1.00
146.2	Informatique Ecoles	1.00	0.00	0.00	1.00
146.3	Véhicules et engins voirie	64 800.00	0.00	64 799.00	1.00
146.5	Equipement informatique	1.00	0.00	0.00	1.00
15	Prêts et participations permanentes	6.00	0.00	0.00	6.00
152.0	Participation AIS	1.00	0.00	0.00	1.00
152.1	Participation stand tir Echarlens	1.00	0.00	0.00	1.00
152.2	Participation Hôpital de la Gruyère	1.00	0.00	0.00	1.00
152.3	Participation corps intercomm. Bulle-Riaz	1.00	0.00	0.00	1.00
152.5	Participation Usine incinération	1.00	0.00	0.00	1.00
152.6	Participation Corporation triage Gibloux	1.00	0.00	0.00	1.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2017	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2017
2	Passif	-11 181 728.23	23 764 097.06	24 628 288.39	-12 045 919.56
20	Engagements courants	-920 548.49	9 598 788.41	10 089 550.96	-1 411 311.04
200.1	Fournisseurs	-364 335.40	6 400 905.46	6 477 494.11	-440 924.05
200.2	Acomptes clients	-34 573.30	34 573.30	0.00	0.00
200.3	Cartes contrôles des constructions	-36 300.00	19 100.00	14 500.00	-31 700.00
200.4	Dépôt clés bâtiments communaux	-5 250.00	680.40	1 120.00	-5 689.60
200.5	Loyers garantie bât. locatif Gruyère 60	-4 210.00	1 560.00	1 640.00	-4 290.00
206.0	Compte courant ~Etat~	-262 781.34	2 328 578.50	2 709 456.20	-643 659.04
206.1	Compte courant ~Paroisse~	-213 098.45	728 192.75	800 142.65	-285 048.35
206.2	Compte courant ~Bourgeoisie"		2 634.60	2 634.60	0.00
209.0	Créancier TVA s/CA. fonctionn. 2.5% 70		6 838.40	6 838.40	0.00
209.1	Créancier TVA s/CA. fonctionn. 8.0% 70		309.65	309.65	0.00
209.2	Créancier TVA s/CA. investiss. 2.5% 70		1 589.40	1 589.40	0.00
209.4	Créancier TVA s/CA. fonctionn. 8.0% 71		41 942.80	41 942.80	0.00
209.5	Créancier TVA s/CA. investiss. 8.0% 71		12 804.00	12 804.00	0.00
209.6	Créancier TVA s/CA. fonctionn. 8.0% 72		19 079.15	19 079.15	0.00
21	Dettes à court terme	-150 000.00	11 801 050.38	12 301 050.38	-650 000.00
210.0	BCF 11.16.083511-04 CC		10 655 945.88	10 655 945.88	0.00
210.3	BR Moléson 52546.32 CC		145 104.50	145 104.50	0.00
210.6	BCF 30.01.364.439-09, ATF 15.02-30.06.2018, 0.5 %		1 000 000.00	1 000 000.00	0.00
211.0	RIAZ, LA BOURGEOISIE	-150 000.00	0.00	500 000.00	-650 000.00
22	Dettes à moyen et long terme	-6 123 000.00	1 517 000.00	1 500 000.00	-6 106 000.00
221.01	Postfinance ATF 2016 - 2026, taux 0.72%	-1 000 000.00	0.00	0.00	-1 000 000.00
221.02	Postfinance ATF 2017 - 2027, taux 0.78 %		0.00	1 500 000.00	-1 500 000.00
221.03	Crédit Service Forêts et Faune 2015-2025	-63 000.00	7 000.00	0.00	-56 000.00
221.04	Crédit Service Forêts et Faune 2012-2021	-60 000.00	10 000.00	0.00	-50 000.00
221.06	Postfinance ATF 4358, 2015-2019, taux 0.35 %	-1 000 000.00	0.00	0.00	-1 000 000.00
221.07	Postfinance ATF 2013 - 2017, taux 0.80 %	-1 500 000.00	1 500 000.00	0.00	0.00
221.08	Postfinance ATF 2013 - 2018, taux 1.03 %	-1 500 000.00	0.00	0.00	-1 500 000.00
221.09	BCF ATF 2015 - 2020, taux 0.72 %	-1 000 000.00	0.00	0.00	-1 000 000.00
23	Engagements env. des entités particulières	-10 667.00	0.00	151.00	-10 818.00
233.0	Fondation Charles	-10 667.00	0.00	151.00	-10 818.00
24	Provisions	-147 500.00	147 500.00	232 000.00	-232 000.00
240.0	Provision pr débiteurs douteux	-120 000.00	120 000.00	120 000.00	-120 000.00
240.2	Provision comptes fonctionnement	-27 500.00	27 500.00	112 000.00	-112 000.00
25	Passifs transitoires	-485 022.20	485 022.20	259 939.95	-259 939.95
259.0	Passifs transitoires	-485 022.20	485 022.20	259 939.95	-259 939.95
28	Réserves	-2 190 908.57	214 736.07	232 847.95	-2 209 020.45
280.1	Fonds des abris PC	-37 245.00	0.00	559.00	-37 804.00
280.2	Réserve eau potable	-12 740.11	20 660.50	24 735.50	-16 815.11
280.3	Réserve de la police du feu	-31 330.20	0.00	34 204.95	-65 535.15
280.5	Réserve protection des eaux	-7 579.59	161 901.90	161 423.50	-7 101.19
282.0	Réserve investissements	-2 053 065.00	0.00	0.00	-2 053 065.00
282.2	Réserve renouvellement mobilier	-17 250.00	0.00	11 450.00	-28 700.00
282.4	Réserve forêts	-31 698.67	32 173.67	475.00	0.00
29	Fortune	-1 154 081.97	0.00	12 748.15	-1 166 830.12
290.0	Fortune nette]	-1 154 081.97	0.00	0.00	-1 154 081.97
290.1	Résultat exercice		0.00	12 748.15	-12 748.15